Cap. 4. D In quo ergo à tentationibus saluatoris instituemur? Vt certe inimico nunquam fidem habeamus: ne si vitia quidem ac necessaria iubeat. Siquidem per ea, quæ commoda sunt adulari: finit vero in malū. Vtq; nec propter famē, aliāue urgentem necessitatem, faciamus dæmonis voluntatē, sed ad deum confugiamus: ne deum tentemus, neque diabolo signa petenti intendamus. Hæc enim occultato, sub eis dolo postulat. Quidam autem dicunt diabolū Christo demonstrasse omnia regna mundi, & gloriam eorum: non ad sensum localiter, sed ad intellectum designando. Hoc autem dixerunt propter id, quod scriptum est, hæc in momento temporis demonstrasse.

E Tunc † omittit eum diabolus. Lucas autem scripsit, quod completa omni tentatione, diabolus abscessit ab eo vsque ad tempus. Apparet autem tres enumeratas tērationes, capita omnium esse tentationū. Ab his namque cæteræ omnes oriuntur, vt qui hos deuicerit affectus, contra omnes victoriam obrineat. Quod autem additur, vsque ad tempus, significat, vsque ad Iudæorum insidias. Tunc enim rursum oppugnabit, non per seipsum, sed per Iudæos, tanquā per organa quædam.

† Tres tentationes sustinuit dominus, nempe gula, vana gloria, & auaritia. Sunt etenim hæc omnium malorum affectuum capita: qui has deuicerit, in multis quoque aliis magis victor euadet. Lucas itaq; dicit, quod omnem compleuerit tentationem, eo quod tentationū capita cōsummauit. Quod autē etiā angeli ei ministrarūt, significat nobis quoq; F angelos post victoriā ministraturos. Omnia siquidē propter nos & faciūt, & ostendit dominus, cui veluti deo semper angeli ministrant.

Et ecce angeli accesserunt & ministrabant ei. Tempore quidē tentationū non permisit eos apparere, ne prædā perderet: postquā autem aduersarium propria deuicit autoritate, ac fugere coegit, tunc iam apparent: vt noueris, q̄ postquā in modum eius viceris, & te suscipient ac stipabūt angeli.

Quum audisset autem Iesus, quod Ioannes traditus esset, secessit in Galilaam. Postquam audisset quod in carcerem traditus esset ab Herode terrarcha, sicut in sequētibus dicturus est.

Secessit autē instruēs nos, vt tērationes fugiamus. Neq; em̄ vitium est, seipsum periculo nō obuiere: sed vbi incidērit, nō stare viriliter. In Galilæam vero abit, simul quidem

vt cōpleretur, quæ de ea scribitur prophetia, sicut inferius Cap. 4. dicitur: vtq̄ inde piscatores piscaretur, apostolos dico, A qui ibi morabantur. Vnde & angeli subleuato in cælum Christo, Galilæos, appellauerunt eos, dicentes: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cælum? Acto. 1.

Et relicta Nazareth, veniens habitauit in Capernaū, que est ciuitas maritima, in finibus Zabulon & Nephthalim. Relicta, hoc est, præterita: tunc enim non est ingressus Nazaret.

† completeretur quod dictum est per Iesaiam prophetam dicentem: Iesā. 9. Terra Zabulon, & terra Nephthalim iuxta viam maris, trās Iordanem, Galilæa Gentium. Populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnā: & qui sedebant in regione & umbra mortis, lux orta est eis.

B Galilæa quidem regio erat Palæstinæ. Olim autem data est in sortem duabus tribubus Zabulon & Nephthalim, partē tamen eius inhabitabant Gētes alienigenæ. Et videtur horum prophetorum verborum ordo difficilis, tū propter defectum quorundam, tum propter ignoratum eorū intellectum. Ego tamen à propheterico libro illū requirēs, intellexi quo modo ea ordinare oporteat: nepe ita conuenit. O terra Zabulon, & o terra Nephthalim: intelligit autem Galilæam, sicut dictū est: & o vos qui circa viam maris, id est, circa mare Galilææ habitatis: & o vos qui trās Iordanem: & o Galilæa Gentium. Vocat autem Galilæam Gentium, eā Galilææ partem, quam Gentes incolebant. Deinde cōprehendēs omnes, qui in prædictis locis habitabāt, res illis salutare denunciauit, dicens: Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnā, & cætera. Et tenebras vocauit errorem. Errabāt enim: Iudæi quidē circa scripturas, Gētes vero circa cultū diuinum, Lucem autem magnā Christū nominauit, qui frequēter lux vera appellatur: ipse etenim hos ab errore eduxit, illustrās eos in modū lucis. Deinde iterū huiusmodi tenebras interpretatur regionē mortis, & vmbra mortis: his vocans nominibus, quia sicut mortis regio ac vmbra, est sepulchrum: regio quidē, quasi locus, vmbra vero, quasi tenebrę. Nā tenebrę vmbra est: Ita & mortis spiritalis regio ac vmbra, erat ille error: regio sane, veluti more sepulchri eos cōtinēs, qui in ipsum in cidissent, mortui, quo ad sensū veritatis: vmbra vero, vt pote tenebris eos offundens. Ne mireris autē, si prophetica eloquia integre

Cap. 4. **D** non posuerit. Vniuersaliter enim scire oportet, euāgelistas interdum quidem integre dīctorū mētionem facere: quādoque autem illa abbreviare: & aliquando verborum quidē sensum integrum seruare quasdā vero dīctiones mutare: quando id in nullo sermone potest corrumpere.

Ex eo tempore cepit Iesus predicare & dicere: Respiscite: in stat enim regnum caelorum. Hoc ante saluatorem Ioannes praedicauit. Incipit autem etiam inde Christus, ut ostendat principium suum fuisse Ioannem, & nequaquam illi contrarium esse. Operae precium enim erat, ut primum alius de eo ferret testimonium: & tunc veniret ipse. Quidam autem dicunt,

E videri quidem eadem praedicare Christum, quae Ioannes: puta, Respiscite: & Instat regnum caelorum: non tamen ita esse. Ioannes siquidem dixit: Respiscite, propter peccata, in quibus offendistis. Christus vero: Respiscite, ut transferri mereamini a veteri testamento in nouum. Et Marcum pro teste adducunt, qui addit: Et credite euangelio. Et Io-

Marci 1. annes, inquit, Christum vocauit regnum caelorum: Christus autem caelestem angelicamque politiam, quam ipse conditurus erat, ut praediximus. Marcus sane pro regno caelorum dixit, regnum dei. Intelligitur praeterea regnum Dei instare, ut super credentes regnet. Siquidem incredulorum, natura rex est filius Dei & verbum: credentium vero, utroque modo, natura videlicet & voluntate, quum sponte gubernationem eius suscipiant.

F *Ambulans autem circa mare Galilaeae, vidit duos fratres, Simonem, qui vocabatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare: erant enim piscatores. Et ait illis: Venite post me, & faciam vos piscatores hominum. At illi continuo, relictae retibus, sequuti sunt eum.* Matthaeus quidem in hoc loco dicit, postquam traditus est Ioannes, hos esse Christum sequutos: Euangelista vero Ioannes, quod potius antequam traderetur. Praeterea Matthaeus asserit simul utrumque vocasse Iesum: Ioannes autem, quod Andream quidem Iesus, Petrum vero Andreas vocauerit. Vnde manifestum est hanc secundam fuisse vocationem. Etenim quum eum sequuti fuissent ante Ioannis traditionem, rursum ad patriam reuersi sunt, artemque priorum exercuerunt: utpote videtes Ioannem quidem traditam esse, Iesum vero secessisse. Postmodum igitur Christus,

Ioan. 1.

primum eis factum ignoscens, venit ut rursus eos reciperet: iubetque ut se sequantur, & pro retribus quae possidebant, suamant ab eo rationalem sagemam: & in mare seculi mittentes, pro piscibus homines capiunt. Et vide quomodo statim, his qui possidebant relictae, obediunt, nihil tergiversantes. Ita nepe vult Christus, ut cuius necessitati suus praeponeatur discipulatus. Dixit autem: venite post me, hoc est, sequimini me. *† Fratres fuerunt, qui primum a Christo docente vocati sunt: tum quia huic conuenit fraterno modo gubernare: tum quia fraterno modo supere oporteat eos, qui ab ipso docentur.*

CAPVT QVARTVM. 22

Cap. 4. **A** *†*

Et progressus inde, vidit alios duos fratres, Iacobum Zebedaei & Ioannem fratrem eius, cum Zebedaeo patre ipsorum, resicientes retia sua: & vocauit eos. Illi autem statim, relictae naui & patre suo, sequuti sunt eum. Horum quoque fidem intueri, qua patrem etiam despexerunt. Necessesse enim est, parentibus quoque praepone- re Christum. Neque parua virtutis ipsorum demonstratio est: quod paupertatem adeo facile tulerint, ac propriis manibus victum quaesierint: & mutuo inter se amore colligati fuerint: patrem quoque vna secum habuerint, illique inseruierint. Verisimile est autem, audisse eos a Petro & Andrea, promississe Christum, quod sequentes se, redderet hominum piscatores.

CAPVT QVARTVM,

DE DOCTRINA CHRISTI.

C *T circumibat Iesus totam Galilaeam docens in synagogis eorum.* In synagogis eorum docebat: partim quidem ut plures attraheret: partim vero ne quis dicere posset: quod rudes clanculo docens deciperet, palam non ausus docere.

Et praedicans euangelium regni. Marcus vero scripsit: Regni dei. Est autem euangelium regni dei, nouum testamentum: utpote de regno dei disputans: aut ad regnum dei, ipsi obedi- entes inducens.

Et sanans omnem morbum, & omnem languorem in populo, vbos, quidem (pro quo nos morbum vertimus) est diutina puerio habitudo nis corporis: paraxia vero (qua diximus languorem) principium est laxationis corporis, morbi praenuntia. Et in corpore sane ita est. In anima autem morbus quidem est peccati actus: languor vero inductio cogitationis ad actus consensum.

Cap. 5. *Diulgata est autem fama eius per vniversam Syriam.* Marcus vero dixit, Exiit autē rumor de eo in totam vndique regionem Galilææ finitimam. Lucas vero: Et egrediebatur sonus de eo in omnem locum finitimæ regionis. Rumor autem & sonus significant famam eius. Præterea quam dixit Matthæus Syriam, hanc cæteri Galilææ finitimam regione appellauerunt. Dimanauit autem de eo fama, quod talia doceret, qualia nunquam audiissent: & quod sermones miraculis confirmaret: quodque cum autoritate doceret ac operaretur, sicut in Marco manifestius inuenies.

Et obtulerunt ei omnes male habentes variis morbis, & torminibus contractos, demonio oppressos, lunaticos, ac paraliticos, & sanauit eos. Post verba illa, Variis morbis, distinctio ponenda est. Tormina autem vocat morborum dolores. Lunatici vero tenentur affectione corruptorum humorum. Quia enim luna quum ad plenum lumen deuenit, naturam habet per splendorem suum attractiuam humorum, qui in corporibus sunt: sit vt hi tunc turbentur. Frequens etenim ac prauus vapor ab ipsis eleuatus, cerebrum dilaniat, hominemque contorquet: quumque hæc à luna patiatur, lunatici appellatur. Verum cur à nullo horum priusquam curaret, de fide requisit, quemadmodū postea fecit à pluribus? Quia nondum manifestam suæ potentia demonstrationem dederat: alioque modo idem producere & adhibere poterat, fide etiam non accedente.

Et sequente sunt eū turba multa à Galilæa, & Decapoli, & Ierusalem, & Iudea, & à locis trans Iordanem sitis. *ἰεροσολύμοις, & ἰουδαίᾳ, & ἀπὸ τῶν ὑπερὸν ἰορδάνην* etiam videlicet à regione, quæ sita erat trans Iordanem.

Cap. 5. *Quum vidisset autem turbas, ascendit in montem.* In montem proximum ascendit: simul quidē tumultus qui in imo erat declinans, simul etiam absque vlla distractione docere cupiens. Trāsit enim à cura corporum ad curam animarum, Nam ita semper ab illa transt̄it ad istam: & rursus ab hac ad illam, vt variam præstet vtilitatem.

† *In monte beatitudines exposuit dominus, docens ex hoc oportere cupientes attingere beatitudinem, à depressis humi rebus abstrahi, & ad sublimia eleuari.*

Quinque sedisset accesserunt ad eum discipuli ipsius. Simul quidem turbæ ascenderūt, discipuli autem accesserūt, tanquā

familiarius erga eum affecti, & quippiam ab eo discere cupientes. Cap. 5. A

Et aperto ore suo, docebat eos. Quam ob causam dicit, quod os suum aperuerit: Quia etiam nō aperto ore docebat eos operibus. Ad discipulos quidem dirigit sermonem, ne turbis molestus esse videatur: communiter tamen illum proponit ad vniversos ac singulos homines.

CAPVT QVINTVM DE BEATITVDINIBVS.

D *Icēs: beati* † *pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Non dixit, pauperes possessionibus, sed pauperes spiritu, hoc est, humiles animo ac voluntate: animum namque *πεινῶμα*, id est, spiritum nominauit. Neque enim qui infortunio quouis humiliatur, hic beatus est: quia nihil quod inuoluntarium est, beatificat. Omnis enim virtus per id, quod voluntarium est, imprimitur. Pauperem autem hic vocauit animo humilē, vt *ἄωχλος*, id est, pauper dicatur *καὶ τὸ κατεστῆχεν* quod est timuisse siue territum esse. Siquidē humilis aut modestus animo, deum semper timeret, tanquam qui nihil vnquā iuxta illius beneplacitū peregerit. Considera vero, quale fundamentum doctrinae subternat. Quia enim superbia diabolum deiecit: ac protoplastum, putantem quod postquam de ligno comedisset, deus fieret, cōtinuo prostrauit: radixque & fons omnium facta est malorum: contrarium ipsi præparat pharmacum, animi videlicet modestiam: & hanc radicem ac fundamentum substituit virtutum: quo deiecto, reliqua omnia etiam si ad cælum vsque pertingant, detrahuntur ac decidunt: quemadmodum in Phariseo ostēsum est. Aptum quoque præmium huic rependitur: pro extrema videlicet abiectioe summus honor: & quo nullus maior reperiri potest. Per modum autem beatitudinum præcepta hæc induxit, inuidiosum deuitans sermonem. Oportebat enim vt in principio mansuete cum eis loqueretur: & ita paulatim ad præcipiendum deueniret.

† *Quam ob causam dixit pauperes, & non humiles? Quia pauperem esse plus est, quam humilem esse. Sunt enim varij humilitatis mo-*

E

F

†
Cap. 5.

†

†

B

C

†

Cap. 5. *di: hic quidem mediocriter animo modestus est: ille vero cum excellen-*
 D *tia: quam humilitatem etiam David commendat, dicens: Cor contri-*
 P *psal. 50. tum & humiliatum deus non despicies.*

† *Beati qui lugent: quoniam ipsi consolationem accipient. Quia*
 omnes putabant eos esse beatos, q̄ in gaudio essent: misere-
 ros vero, qui in afflictione: huiusmodi opinionē radicatus
 euellit, contrariam substituēs. Lugentes autē dicit, nō qui
 simpliciter lugent, sed q̄ pro peccatis lugent. Miserū enim
 ac prohibitum est lugere ob ea, quæ quis patitur. Tristitia
 enim mundi, ait Paulus, mortē operatur: ea vero, quæ secū
 dum deum est, poenitentiam in salutem stabile. Quomodo
 2. Cor. 7. ergo alio loco dicit Paul⁹, Gaudete in domino semp? Quia
 Philip. 4. & ille gaudium dicit, quod è luctu oritur. Habet nanq; lu-
 E ctus repensum sibi gaudium. Quēmadmodū enim postquā
 vehemēs pluuiā impetuose descēderit, serenitas stabilior
 esse solet: Ita quoq; deductis lachrymis, trāquillitas & gau-
 diū animi succedit. Vult autē hic sermo, nō modo de pro-
 priis nos lugere delictis, verum etiam de alienis: & talis
 erat Moſis animus, Dauidis, Danielis, Pauli, cæterorumq;
 huiusmodi. Consolationem vero accipient, siue lætabun-
 tur. Vbi? Et in præſenti, & in futuro. In præſenti quidem ea
 spe, quod peccata sua luctu redimant: in futuro vero non
 sola horum remissione, verum etiam beatitudine.

† *Nam qui filios aut uxores mortuas lugent, non possessiones aut*
 propria amant corpora, nec eo turbantur tempore, nullo modo concupiscunt,
 non iniuriis exasperantur, nec alia obsidentur affectione: quanto
 F *magis qui suas lugent egritudines, eo modo quo eas lugere dignum*
 est.

† *Beati qui mites, quoniam ipsi hereditatem accipient terræ. Quo-*
 niam olim ab hominibus magno studio affectabatur terræ
 possessio, hanc etiam pro virtutis præmio ponit. Quidā sa-
 ne terram intellectualem, cœlū esse dicunt. Chryſostomus
 vero ait, quod & sensibile p̄ præmio posuerit, p̄pter cra-
 fiores, qui sensibilia potius quàm intelligibilia querūt. To-
 to nanque euangelio ad virtutē solet adhortari: quandoq;
 per futura, interdū quoque & per præſentia. Quanquā ne-
 que vbi intelligibilia ponit præmia, priuat sensibilibus: ne
 q; educto, quū sensibilia pollicetur, intelligibilia aufert.
 Matt. 6. Quærite enim, inquit, primum regnum dei & iustitiam

eius, & hæc omnia adiciētur vobis. Et rursus: Nemo est q̄ ^{Cap. 5.}
 reliquerit domū aut patrē, & cætera, qui non fruatur mul- ^A
 to plus in hoc tēpore, & in futuro seculo, vita æterna. ^{Luca 18.}

† *Mites dicuntur, non qui penitus non irascuntur: huiusmodi enim*
 insensati sunt, sed qui iram quidem sentiunt, sese tamen continent:
 quando autem oportet irascuntur, sicut dicit David: Irascimini & no-
 lite peccare. ^{Psal. 4.}

† *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabun-*
 tur. Quia de elemosyna dicturus est: aufert primū auari-
 tiam, vt pura fiat misericordia. Iustitia enim auaritię cōtra-
 ria est. Dixit autem, Esurientes & sitiētes, hoc est, plurimū
 concupiscentes: vt vehemēs auaritię amor in iustitiā trāſ-
 lata: illā perimat, Saturabuntur autē, omni videlicet bono.

† *Quia auari abundantes esse videntur & saturati: ideo ait iustos*
 potius saturandos esse. [†]

† *Beati qui misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*
 A deo certe, sed non tantam dumtaxat, quantam ipsi præ-
 stiterunt. Quantum interest inter malum & bonum, aut po-
 tius quantum inter hominem & deum: tantū humana mi-
 sericordia distat à diuina. ^B

† *Non possessionibus tantum præstatur misericordia, sed & sermo-*
 nibus. Quod si nihil habueris, etiam lachrymis præstatur: varius est e-
 nim elemosynæ modus, latumq; præceptum. Misericordiam vero con-
 sequentur, hic ab hominibus, & in futurum à deo. [†]

† *Beati qui mundi corde, quoniam ipsi deum videbunt. Puros cor-*
 de intelligit, qui nullius peccati sibi conscij sunt: aut q̄ cor ^C
 seruant à voluptatibus impollutum, quam sanctimoniam vo- ^{Heb. 12.}
 cat Paulus, dicēs: Pacem sectamini ad omnes & sanctimonia-
 m, sine qua nemo videbit deum. Videbit autem deū di-
 xit tanquam humana natura potentem. Hanc vero beati-
 tudinē post elemosynā posuit: nā multi iustitiam ac elec-
 mosynam assequuti, circa voluptates deuiati sunt. Osten-
 dit itaque solas illas non sufficere virtutes.

† *Mundi corde sunt, qui continenter degunt: sine continentia autem*
 nemo videbit deum. Quemadmodum enim speculum si purum sit, figu-
 ras recipit: ita & anima pura dei suscipit visionem.

† *Beati qui pacifici, quoniam filij dei vocabuntur. Qui non solum*
 ipsi seditiones non mouent, sed & alios mouentes ad pacē
 reducant, filij dei vocabuntur: vt pote filiū eius vnigenitū

Cap. 5. **D** imitantes: cuius opus fuit dissidentia in vnū reducere, ac inimicos reconciliare. Erit profecto etiā beatus pacificus, hoc est, in pace seruans voluntatem proprię carnis cū voluntate animę suę: & quod prauum est, meliori subiciēs.

† *Non solum pacem cum omnibus habentes, verum etiam seditiosos mutuo inter se pacificantes. Dicuntur autem pacifici, & qui per doctrinam inimicos ad deum conuertunt: qui filij dei appellantur. Nam & vnigenitus deo nos reconciliauit.*

† *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* † Hoc dixit ne putes vbiq; pulchram esse pacem. Iustitiam autem hic vniuersaliter omnē virtutem nominauit. Quod si huius quoque egregij facinoris premiū posuit regnū caelorum: ne his indigneris, quasi pręmium alienum sumentibus. Quāquam enim varię videntur acceptę retributiones, ppter nominū varietatem, omnes tamen regnū caelorum designant. Siquidem omnes qui his digni habentur retributionibus, regno quoque caelorum fruuntur: ideo etiam omnes beati dicti sunt.

† *Non solum martyres persecutionem sustinent, sed plurimi quoque alij, quia illis sunt auxilio, qui afficiuntur iniuria, & vniuersaliter propter quancunque virtutem. Iustitia siquidem omnis virtus est. Fures vero & etiam homicidae persecutionem patiuntur, non tamen beati dicuntur.*

† *Regnum caelorum, alij quidem dicunt, vitam quam in caelis degunt: Alij vero, aequalem angelis statum in caelis: Tertij autem, speciē diuinae visionis, quę cuique rependitur iuxta qualitatem ac quantitatem suę iustitię. Quarti vero regnum caelorum dicunt remunerationem, quę secundum habitam gratiam, datur his, qui ex se ad deum bonum accedunt.*

F *Beati estis quum vos probris effecerint, & persecuti fuerint, ac dixerint omne malum verbum aduersum vos, mentientes, propter me.* Ad Apostolos qui aderant, sermonem dirigit: ostendens doctoribus propriū esse probris affici. Ne autē suspiceris, quod simpliciter verbis malis impeti sit beatus: idcirco addidit, quę plane distinctionem faciūt: videlicet, vt quę dicuntur, mendacia sint: & propter Christū ea dicātur. Quod si hæc nō ita se habēt: miser potius est, q̄ male audit, vt pote plurimos suis malis operibus offendens. Quid ergo his admonitionibus mirabilis esse potest? Vtinā vero quę ab omnibus

omnibus cuitantur, præmiorum magnitudine fiant omnibus desiderabilia. Nam qui grauiā, ac molesta, & hominū consuetudini ad id vsque temporis contraria præscripsit, persuasit tamen, & persuadet vniuerso fere orbi.

Gaudete & exultate, quoniam merces vestra multa est in caelis. Gaudete & exultate spiritu, quicunque protra ac persecutiones sustinetis: & modo quo dictum est male auditis. Dicens autem merces vestra multa est in caelis: aliam quoque consolationem induxit.

† *Nam opprobria sustinere magnum est, & graue admodum. Vnde & Iob postquam alias tentationes patienter tolerauerat: tunc maxime turbatus est, quando ab amicis opprobriis afficiebatur, sanquam propter peccata sua pateretur.*

Ita enim persecuti sunt prophetas, qui vos præcesserunt. Hinc **B** manifestum est quod illud, Beati estis & cętera, proprie ad discipulos dixerit: & ipsis mediātibus, etiā ad omnes, qui discipulos suos essent imitaturi. Ita enim, inquit, psequuti sunt prophetas, q̄ vos præcesserunt. Quo modo ita: opprobrio videlicet afficientes, & persequentes, & dicentes omne malū verbū mentiēdo, propter deū. Sicut enim vos à me mittimini predicaturi quęcunque præcepero: ita & illi à deo missi erant. Dicens autem, Prophetas qui vos præcesserunt: manifestat, quod etiam hi prophetabunt. Si ergo, inquit, non erat illis indecorum pari propter deum: neque omnino vobis. Ita prophetis eos adæquando, mentes crexit ipsorum. Obserua autem post quot præcepta posuerit beatitudinē tolerandę persecutionis, quę fit propter iustitiām: & exprobrationis, detractiōnis, ac maledictorū: quod omnibus prædictis virtutibus oporteat adiutum esse eum, qui hæc certamina aggreditur. Nam ideo quoque certo vsus ordine, auream nobis catenā contexuit. Qui enim animo humilis est, propria lugebit errata: qui vero lugeat, etiam mitis erit: & qui mansuetus est, iustus quoque erit omnino: iustus vero, etiam miserebitur. His autem omnibus opere perfectis, etiam mundus erit corde: talis vero, pacificus quoque erit: qui autem huc vsque profecit, ad pericula etiam extendetur: ac cętera quę sequuntur magno animo tolerabit. Postquam ergo quę opportuna erant admonuit, rursus laudibus eos recreat, dicens.

D *Vos estis sal terrae.* Terram hic homines appellavit quia si est terra formatus. Est autem tantum ac si diceret: Homines in peccatis putrefacti sunt: corrupti ab humore affectionum. Vos igitur à me electi ad curandam haec totius mundi putredinem, estis sal terrae: accepta virtute ad constringendum ipsos & coartandum, praeterea ad occidendū vermes inuisibiles, hoc est, ut per bonam famam, rationales affectus à graui peccatorum odore liberetis.

† *† Prophetae ad unam gentem missi sunt, vos autem sal estis uniuersi orbis, per doctrinam arguendo ac stringendo dissolutos, ne aeternos producant vermes. Non ergo mordacitatem reprehensionum abiciatis, sed & opprobria ac persecutiones sustinete. Ideo subdit: Si autem sal infatuatus fuerit, in quo salietur? Ad nihil amplius valet, nisi ut foras proiciatur, & ab hominibus conculcetur. Si enim is qui docet infatuatus fuerit, hoc est, non arguit ac stringit, sed emollitus est: in quo salietur, id est, corrigitur. Ex eo tempore igitur foras proicitur à magistri dignitate, & conculcatur, hoc est, despicitur.*

Quod si sal infatuatus fuerit, quo salietur? Salis fatuitas, est debilitas mordacitatis ipsius. Dicit ergo: Videte quale ministeriū vobis committendū est: & contendite ne laxemini persecutionibus, opprobriis, ac maledictis, ut predictū est: neque vtilem mordacitatem respuatis. Si enim sal infatuatus fuerit, quo salietur? hoc est, si vos molles effecti fueritis, aut vtilem mordacitatem neglexeritis, quo alio sale saliemini siue condiemini, sicut habet Marcus? Vos enim sal electi estis, nec alius reliquus est. Quanto igitur praeter ceteris ad huiusmodi ministerium electi estis, tanto amplius cauere debetis, ne ob propriam mollitiem ac inutilitatem, & putrefactorum perditionem, ut dictum est, aculari possitis.

Ad nihil valet ultra, nisi ut proiciatur foras & conculcetur ab hominibus. Ad nihil amplius vtilis est sal infatuatus, nisi ut extra dominicam aulam proiciatur, & conculcetur, hoc est, despiciatur ab hominibus.

Vos estis lux mundi. Mūdum rursus dixit homines in mūdō habitātes: quibus erroris caligine obscuratis, vos, inquit, electi estis, ut lux eorum sitis, utque oculos animarū ipsorum luce doctrinae ac scientiae illuminetis, & ad semitas rectas diuini cultus deducatis. Ideo nempe ministeriū saliedi ac illuminandi eis commissum erat. Primū enim oportet

Marc. 9.

F

ut à putredine liberari, deinde erudiri.

Non potest ciuitas abscondi super montem posita. Per hanc, sequentemque parabolā ad vitæ perfectionē ac munitionē ipsos inducit, & certaminum praefectos esse iubet, tanquā sub omnium oculis in posterū ponendos, & in medio huius mundi theatro certantes. Non potest, inquit, ciuitas abscondi super montem posita. Neque vos occultari potestis in doctrinae altitudine collocati. Reliquum est igitur, ut solliciti sitis, quomodo gubernetis, & aliis oculos in vos figentibus, optimum sitis exemplar vitæ ac doctrinae.

Neque accendant lucernam, & ponunt eam sub medio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Neque accendit quicquam lucernam, &c. Restat igitur, ut neque ego vos eo sine diuina scientia accenderim, ut absconderem: sed ecce pono vos super candelabrum, hoc est, super excelsum doctrinae locum, ut omnes qui in domo sunt, illuminentis.

Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra opera bona, & glorificent patrem vestrum qui in caelis est. Luceat sane dicit, non iubet ut in spectaculum virtus ponatur, sed ut ipsa opere cōpleatur, quae per se lucere solet: ac seipsam vnguenti more propalare: ideo luceat puritas vitæ ac sermonis vestri corā hominibus, non ob studiū hominibus placēdi, sed ut videant vestra opera bona, quae operibus ac sermonibus imitentur, & praeterea ut glorificet patrem vestrū, qui in caelis est, hoc est deū, à quo per fidem adoptati estis: filij quidem eius, fratres autem mei effecti, laudant enim ipsum, ut qui huiusmodi politiam ordinauerit. Ipse tamen Christus hanc constituit, sed propria opera solet patri frequenter attribuire, ut in sequentibus erit inuenire: patrem videlicet honorans, & similiter demonstrans quod vnum sint sicut natura, ita & voluntate.

† *† Vobis, inquit, bona opera facientibus, luceat ab eis lux vestra: quae nullo etiam publicante, per seipsam triumphare solet, à bonis operibus proficiens.*

Ne putetis quod venerim ad solvendum legem: non veni ad solvendum legem, sed ad complendum. Quia maiora praecipia conditurus erat his, quae erant in veteri testamento, dicēs, Audistis quod dictum est antiquis: Nō occides. qui autē occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: Omnis qui teme

Cap. 5. re irascitur fratri suo, reus erit iudicio, &c. & diuinæ cuius
Infracted dā cœlestisq; politix viā incidere volebat: ne qui propter
 D nouitate suspicarentur, quod noua condens, vetera aufere
 bat, eumque cōtrariū illis esse putarent: primum huic me-
 detur suspicioni. Sed videamus quomodo legē cōpleuerit
 ac pphetas. Prophetas quidē cōpleuit: omnibus quæ de ip-
 so scripserūt prophete, opere cōpletis. Nā ob id quoq; fre-
 quenter addiderunt euāgelistæ: vt cōpleretur quod dictū
 est per prophetam. Legē autem vno quidem modo cōple-
 uit, nihil transgrediendo eorū quæ lex iusserat. Dixerat e-
 nim prius ad Ioannē: Sic decet nos cōplere omnem iusti-

Mat. 3. tiam. Alio autem modo: addens ipsi quæ prætermilla erāt:
 quod etiam hinc magis cōgruū est intelligere. Quū enim
 lex peccatorum fines prohibeat, Christus principia quoq;
 vetuit. Siquidem cædes fructus est peccati, radix autē eius
 E est ira: nisi vero quis radicem abstulerit, quandoq; tandem
 fructum producer. Patet igitur manū fuisse præceptum,
 quod solum occidere vetabat. Hoc autē Christus cōpleuit,

Exo. 21. præcipiens non irasci, quod & in aliis præceptis pcedēdo
 Leui. 24. licebit inuenire. Et quare vetus lex erat imperfecta? Quia
 Hebræi duræ ceruicis erant, nec ferebant graue iugū: illos
 itaque velut infantes lacte potauit, nobis autem tanquam

Mat. 11. viris, solidum apposuit cibum. Quomodo vero alibi dixit
 Dent. 28. Christus, Iugum meum suauē est, & onus meū leuē? Quia
 Esai. 1. leue facit hoc laborum remuneratio, ac præmiorū magni-
 tudo. Lex enim se seruantibus bona terræ promittebat:

F Christus autem bona cœlestia.
 † † Non soluit sed compleuit potius legem veterem: neque enim euā-
 gelio contraria erat, sed potius via ad ipsum, ac præco præuius & um-
 bra, typusq;: veniente autem euāgelio, completa est ac cessauit, sicut
 nox appetente die, sicut umbra additis coloribus. Oportebat enim pæ-
 dagogam præceptorī concedere. Alio quoque modo Christus legem cō-
 pleuit, seruatis ipsius præceptis, sinemq;: imposuit: quia abstracta im-
 perfectione perfecit. Vnde contraria non sunt euāgelica præcepta his
 quæ lex iussit, sed consona: lex enim iniūta erat, euāgelii vero perfectio.
 Amen quippe dico vobis, donec transeat cœlū & terra, iotū vnum,
 aut vnus apex nō præteribit à lege donec omnia facta sint. Dicitio
 Amen, aduerbium est confirmatiuū, idem significās, quod
 vere. Intellectus autem eorū, quæ ordine dicuntur, hic est:

Quandiu mundus permanserit, hoc enim indicat, dicēdo:
 Donec transeat cœlum & terra, nequaquam prætermitte-
 tur imperfectissimū aut leuissimū legis præceptū, donec
 omnia legalia facta, siue opere completa sint à me. Per Ioa-
 ra siquidem, aut apicem, quod abiectissimū est significauit:
 hæc enim in literis leuissima sunt, tanquā quæ cæteris fa-
 cilius describi possunt. Est autem iota linea recta, apex ve-
 ro linea obliqua. Modus quoque confirmationis est dice-
 re, Donec transeat cœlum & terra, hoc non permittam.
 Dixit autem hoc Christus, confirmans quod legē non cor-
 rigeret, tanquam non potens, quæ illa iusserat opere com-
 plere: Nam vsque ad mortem ipsam compleuit.

Quicumque ergo soluerit vnum de mandatis istius & doc-
 uerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. Postquam
 seipsum praua suspitione liberauit, deinceps exterrer, mi-
 nalsq;: ponit maximas pro futura legislatione sua. Quicūq;
 inquit, vnum horum præceptorū spreuerit, quæ ego stabili-
 turus sum: nec solū ipse spreuerit, sed & aliis exemplo tale
 quid faciendi fuerit. Minima verò hæc præcepta vocauit
 partim quidem modestiæ causa: partim vero ne extollerē-
 tur, qui ea seruarent: simul quoq;: docēs nos propria atten-
 nuare, quanuis magna sint & excelsa. Talis ergo minimus
 vocabitur, hoc est, omnium postremus, vilissimus, abiectis-
 simus. Quod tantundē valet ac si diceret: In suppliciiū pro-
 iicietur. Regnum autem cœlorum hoc in loco, secundum
 suum dicit aduentum, in quo rex omnium apparebit.

† De minimis, vt ne dicam de maioribus.

Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœ-
 lorum. Vide quemadmodū dixerit oportere primum face-
 re, & postea docere: Nec solum facere, sed etiam docere,
 quæadmodū enim reprehensibile est docere & nō facere,
 ita rursus imperfectum est facere & non docere: perfe-
 cta autem virtus est, vt non sibi sibi quispiam utilis sit, sed
 & aliis. Tu vero nequaquam recte docebis, quæ opere nō
 complesti: nec facile aliis persuadebis, vt faciant quod ipse
 non fecisti. Audies enim, Medice cura te ipsum.

Dico enim vobis: Nisi abundauerit iustitia vestra plusquam Scri-
 barum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum. Illi si-
 quidem docent & non faciūt: vitam viuētes doctriinæ cō-

Cap. 5. A

B
 † De præ-
 ceptis
 dei.

†
 C
 De faci-
 endo &
 docēdo.

De iusti-
 tia.

Cap. 5.
D

trariã: vos autē & docere & facere debetis , vt verbis facta concordent. Aut etiam aliter hoc intelliges. Illi quidē peccatorum fines obseruant: vos autē principia quoq; obseruare debetis. Scribas nãq; & Phariseos hic recte operãtes, & nō transgredientes accipito. Iustitiã vero simpliciter dixit omnē virtutē. Considera autē quo modo & per præsentia verba, & per ea quæ superius dicta sunt, nō calumniatur legem veterē, sed ipsã porius augeat. Verum si illa irreprehensibilis est, cur saluos nō facit illos, qui ipsã seruat? Vsq; ad Christi quidem aduentũ saluos eos faciebat, qui gnauiter ipsã custodiebant: postea vero quũ infantia in virilem iã profecerit ætatem, & copiosa gratia hominibus data sit: maximãque proposita sint præmia pro bonorũ retributiõne operũ (Neq; enim amplius possessio terræ promittitur, aut bonorũ terrenorũ, neq; prolis fecũditas, aut longa vita seu victoria de inimicis, sed cœli hæreditas, honorũque cœlestium, & dei adoptatio, ac fraternitas cum vnigenito eius, victoria quoq; contra dæmones, & perpetui regni communicatio) merito sane magna exigitur certamina, ab omnibus qui huiusmodi præmia sorte sunt accepturi: & his certaminibus supposita sunt Christi præcepta, qui prædicta promisit præmia: magnitudinem enim laborum ad magnitudinem opposuit præmiorum.

Audistis quod dictum est antiquis, Non occides: quicumque autem occiderit, reus erit iudicio. Ego vero dico vobis, quod omnis qui temere irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Postquam corda ipsorum beatitudinibus præmolliuit, & ad virtutem exacuit: maiora deinceps addit præcepta. Incipit autē ab affectibus, qui naturaliores sunt, puta ira & cõcupiscentia. Et primum de ira, disserit deinde etiam de concupiscentia tractat. Dignum est autem vt inquiramus, quare non ab eo inceperit, quod in lege primam erat positum præceptum. Quia quũ illud de diuinitate loqueretur, oportebat quidem illud etiam complere, & aliquid de sui ipsius dignitate manifeste addere. Nondum autem tempus erat. Etenim si etiam post doctrinam atque signa, dæmonium dicebant eum habere, quũ tamen nihil de ipsã manifeste diceret: quid obsecro nō dixissent atq; fecissent, si ante hæc omnia, tale quippiam loqui tentasset? Cur autem manifeste nō dixit se deũ

De libro
Exodi.

Exod. 20.
Ioan. 7. 8
& 10.

esse? Quia ex hoc turbãdi erant auditores. Si enim discipuli ipm cognoscētes, & ab eo quotidie edocti, vidētes quoque mirabilia operantem, ac rebus ineffabilibus comunicantes, tanta etiã ab eo accepta virtute, vt & mortuos suscitarent, nequaquam tamen priusquã spiritus sanctus adueniret, omnia ferre poterat: quomodo populus insipies, tantæque expertis virtutis, poterat non turbari, aut non putare ipsum magis esse deo contrariũ, eĩusque honorem sibi impudenter vindicare? Ideo sapienter ac dispensatorio modo, quandoq; deo proprias & admirabiles actiões operatur, hæcque relinquit, vt se deum esse prædicent: quandoq; vero doctrinæ suæ verba admiscet, quæ suam indicēt diuinitatem. Manifeste autē & vt plurimum humilia de seipso loquitur, propter auditorum imbecillitatem: sciebat enim, B quod postmodum sua ipsum manifestarent opera, qualia nullus alius fecerat. Arrogãtis enim est, nec suspitione caret, magna quædam de seipso dicere. Sed ad positũ redeuntes, videamus quomodo legem non soluat, sed compleat potius tanquam imperfectam. Ait enim, Dictũ est à legilatore veteribus Hebræis: Nō occides ò homo alterũ tuigenitis. Quicumque autem occiderit, obnoxius erit cõdemnationi, vt pœnam cædi conuenientē luat. Ego autem dico vobis, quod omnis qui irascitur fratri suo incassum, nec congruo tempore: hæc enim indicat dictio iræ (quam nos temere vertimus) obnoxius erit cõdemnationi. Ad dēs autem temere, non omnimodã abstulit iram, sed intempestiuam tantum abiecit. quæ enim opportuna est, vtilis est. Dicitur autē ira opportuna, quæ sumitur aduersus eos, qui contra dei præcepta viuunt: quando non ad vindicandum nos, sed ad vtilitatem eorũ, qui male viuunt, ex dilectione & amore fraterno irascimur, cum cõgrua honestate. irascimini enim, inquit, & nolite peccare, hoc est, ne in irascēdo erretis, ira male vtentes. Nos quoque fratres inter nos inuicē, vocauit, vt pote eundem habentes deum, eundemque primũ parentē, eandem naturam, & eandem fidem, eadē præcepta, & eadem promissã præmiorum. Vide autē quid addiderit. Radicem sane cædis incidit: qui enim ita non irascitur, nunquam ad cædem perueniet: sicut neq; is qui radicem amputat, ramum vnquam germinare sinet.

Cap. 5.
A

Ioan. 16.

Exod. 20.

Psal. 4.

2p. 5.
C

† In libro Exodi dicitur: Non occides: & post multa: Si quis aliquem percusserit, morte moriatur, &c.

Quicumque autem dixerit fratri suo Raca, † reus erit consilio. Superius quidem eum, qui leuiter irascebatur condēnauit: hic autem eum, qui ad verba vsque procedit. Raca autē vox est Hebraica, idē significans quod, Tu. Quia enim irascitur quispiam in alterū, ex nomine ipsum nollens appellare, quasi nomine indignum, loco nominis ponit, Tu, in signū iræ & abominationis. Hunc autem condēnauit, veluti cōmunem naturam abominantem: & seniorum populi consilio, reum ipsum constituit, vt ab eis obiurgetur.

† Vide quā miserum est in aliena versari lingua: nam à רַקַּק racac spuit, sit רַקַּק rac quod vacuū significat vel temporalibus rebus vel intellectu. vnde 2. Regum. 6. הַרְקִים הַרְקִים harekim habemus trālatum, scurra. Sanctes vero p' agimus trātulit fatuum. נִהְנַם Gehennom ad verbū sonat Vallis hinnom. Nā erat locus prope Ierusalem in prædio cuiuspiam qui Flinnom dicebatur, in quo primū Istraēlita filios suos vivos cremabant Idolo Moloch. De quo Ierem. 7. & 4. Reg. 23. vbi dicitur Iosias locum hunc contaminasse prociendo in eum cadauera factida, & alias quasque immunditias, & huic vsui deinceps deputatus est.

Quicumque vero dixerit, Fatue reus erit gehenna ignis. Hunc magis condēnauit, vrpote auferentem à fratre mentē, qua ab irrationalibus distamus: vel potius tanquam iniuriolum contra fidē. Si enim fidelis frater fatuus est, vt ille dicit, fatua est fides eius. Hic autem primum manifestatur nomen gehennæ ignis. Hanc verò gehennā vocari dicunt quidā, quasi semper רַעַעַעַע, id est, generantem ignem. Alij vero Hebraicū nomen dicunt, huiusmodi suppliciiū significans. Si igitur has, quæ à nobis leues iudicātur, iniurias ita puniuit, qua condēnatione digni sumus, qui graues contra fa tres incessanter effundimus? Eas itaque quæ leues videntur, propter graues puniuit, vt illas timendas iudicātes, du camus has formidabiliores. Tum etiam quia iratis nō magnæ solum iniuriæ sed & parux frequentier ad cædes prouocant, iram ad scintillæ modum accendentes.

De offe
rentib.
munera. Si ergo obtuleris munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliare fratri tuo, & tunc veniens of-

fer munus tuum. Omnia quæ superius dixit, & quæ nunc dicit, quæq; postea diciturus est, de dilectione sunt, quam frequēter ponit, ac diuersimode laudat, sicut in p'gressu scēp' inueniemus. Quū enim esset deus, nostri amore homo factus est, omniāq; passus, vt & nos deum, ac nos inuicem amaremus, & per dilectionem nobis mutuo colligaremur, vnumq; corpus efficeremur, caput habentes recōciliatio: neq; pugnæ neruos præcidēs, quæ dilectionē corrūpunt auferunt. Cōsidera ergo amoris erga homines magnitudinē. Despicit honorē, qui sibi exhibetur præ amore erga fratrem tantū nō dicens: Auferatur seruitus mea, vt tu fratri recōciliaris: Nā sacrificium etiā est, erga fratrem recōciliatio: neq; illam absq; hac suscipit. Restat igitur, vt siue laudes deo reddas, siue orationē (siquidem etiam hæc sacrificia sunt) siue aliud quodcunque: ne proferas illa, fratri tuo irrecōciliatus, sciēs quod nihil horum sit suscepturus, nisi prius reconciliaris. Fertur autem indifferenter sermo, & ad eū qui affectus est iniuria, & ad eum qui iniuriam irrogauit. Et si quidem male passus es, iniuriā illi remitte, & patiens esto: quod si iniuriam irrogasti, medere iniuriæ, nihilque relinqueas eorum, quæ ad reconciliationem faciunt. Docuit igitur, quod cuius sacrificium propter inimicitiam non suscipitur, huius quoque vita omnis deo est abominabilis.

Esto beneuolus erga † aduersarium tuum cito, quandiu es in via cū eo: ne forte tradat te aduersarius iudici: & index tradat te ministro, & in carcerem coniciaris. Amen dico tibi, non exibis inde, donec redas nouissimum quadrantem. Quemadmodum ad virtutem exhortari solet, non solum per ea quæ futura sunt, sed etiam per præsentia. sicut in beatitudinibus diximus: ita rursus à malo solet auertere, non per futura solum, sed etiam per præsentia. Postquā enim ab odio reuocauit per futurā gehennam: nunc idem dissuadet & territat per præsentē iudicem, & ea quæ quotidie accidunt. Dicit ergo, Si etiā ad tribunal traharis, esto beneuolus erga aduersarium tuū, hoc est, fias ipsi amicus, quando cunq; cū ipso fueris in via, quæ te ducit ad iudicem: priusquam videlicet ad iudicē venias, tunc enim tibi licet reconciliari exoluēdo pecunias, quas Lucas ἑταροῦ, id est, operam dixit, quia operantur quæ volumus, ac perficiunt quod optamus. (Nam & ἑταροῦ ab

A

B

C

Zuc. 12.

Cap. 5. **D** *1722011* dicitur, sicut opera ab operando.) Melius est enim debitum siue multam exoluere, quam iudicio contendere: multatus enim tria maxima referes commoda: puta, in carcerem non proiiceris, nec ad vltimum poenae aut multae exactio à te fiet, & inimico reconciliaberis. Iudicio autem contendens, tria ediuerso pessima sustinebis incōmoda: videlicet, in carcerem proiiceris, ac nouissimū red des quadrantem, quem Lucas postremum minutum dixit, hoc est, minutissimum genus, ad quae soluenda fueris condemnatus: & tertium, quod nec ita reconciliaberis. Verissimile est enim aduersarium permanere, quātumcumque te vicerit. Sunt autem quidam, qui ea quae dicta sunt, anagogice interpretantur, quod Chrysofomus ad praesens non recipit.

E
† *Aduersarium quidam conscientiam dicunt, quasi male voluntati semper oppositam & accusantem eum, qui male operatur: viam autem praesentem vitam, in qua beneuolum esse oportet siue obedientem, honesta concedenti, & à malis deterrenti.*

De visa muliere *Audistis quod dictum sit: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quod omnis qui videt mulierē ad concupiscendum eam, iā mœchatus est cum ea in corde suo. In lege quoque postquam dictum est, Non occides, ponitur etiam, Non cōmittes adulteriū.*

E *Exod. 20* Restat igitur vt postquam prius expleuit praecipitum, transeat ad sequens: & postquā iram correxit, etiā concupiscentiam moderetur. Sicut autem in priori praecipito addens, Temere, distinxit iram opportunā ab intempestiua: ita &

F in praesenti addens, Ad concupiscendum, distinxit aspectū sine affectu, ab eo qui vitio afficitur. Neq; enim simpliciter dixit, q videt: sed, Qui videt ad cōcupiscēdū, hoc est, qui curiose videt, & cū animi aegritudine, quasi coitū cōcupiscēdo: talis enim iā cor suum animi affectione impleuit: idēque voluntate adulterium commisit. Vel qui ad hoc videt vt concupiscat. Ille nempe affectionum perturbationem quæsuit, & ad concupiscentiā transfugit, ac seipsum animi perturbationi tradidit. Quod si corpore alterius vxorē non tetigit, at saltem voluntate. Qui autem in transitu videt, aut alia quapiam necessitate, crimine vacat. Mulierem vero dixit, siue viro coniunctam, siue ab eo solutā, siue virginem. Scire autem oportet, huiusmodi praecipita, & si ad

viros dirigi videntur. mulieres quoque respicere. Siquidē **Cap. 5.** vir caput est mulieris, caput autem & membra vnita sunt. **A** Prohibuit ergo aspectum curiosum: à tali enim, affectio ad **1. Cor. 11.** cor defluit: quod vbi aegrotat, incendit & corpus ad coitū. Itaque radicem abscidit, ne producto ramo fructum quoque proferat.

Si autem oculus tuus dexter offendiculo tibi est, erue eum, & proiice abs te. Vtile est enim tibi, vt pereat vnum membrorum tuorum, et non totum corpus tuum proiciatur in gehennam. Et si dextra manus tua offendiculo tibi est, amputa eam, & proiice abs te. Vtile est enim tibi, vt pereat vnum membrorum tuorum, & non totum corpus tuum proiciatur in gehennam. Non de corporis membris loquitur: illa enim culpa vacant: Nam corporis membra ab anima ducuntur, & quocumque illa iusserit mouentur. Sed dextrum quidem oculum vocat idoneum amicum, qui instar oculi amatur: manum autem dextram, ministrum cōmodū, qui in modum manus vtilis est, siue viri sint, siue mulieres. Dicit igitur, quod si hi tibi fuerint offendiculo, aliquā affectus mentis perturbationem: nec eis parcas, sed amputa ipsos omni quae aduersus te est affectione: & proiice abs te. Neque dixit, Percute, sed amputa, manifestās omnimodam separationem. Dicens quoque, Amputa, non ibi permanit: sed vterius sermonem extendit, addens: Et proiice abs te: ne in proximo remanens, fiat rursus familiaris. Quia autem rem duram praeeperat, lucrum in posterum demonstrauit ab eo quod vtile est.

Dictum est autem: Quicumque repudiauerit uxorem suam, det ipsi libellum repudij. Ego autem dico vobis: Quicumque repudiauerit uxorem suam, nisi stupri causa, facit eam adulteram esse: & quicumq; repudiatam duxerit, adulterium committit. Ecce & aliud adulterij **De di-** genus demonstrat. Iubeat enim lex vetus, vt quomodo **missa mu-** cunque odisset quispiā vxorem propriam, ne eam retineret, sed dato ipsi libello repudij, dimitteret. Iubeat autē **liere.** abicere siue repudiare, ne occiderent eam: aegre enim reconciliabantur Iudaei, non modo erga vxores, sed etiam **Dut. 24** erga filios. Vnde & Christus quadragesimo capite dixit ad **Infra. 19.** eos Moses, propter duritiam cordis vestri permisit vobis repudiare vxores vestras. Iussit autē dare libellū repudij, ne postea, alteri iam nuptā viro, posset rursus apprehendere,

De oculo malo.

Cap. 5. **D** quasi propriā: & hinc orientur turbationes ac seditiones. Christus vero prædictis verbis mansuetius eos instituēs, iubet ne vxorem repudient, nisi stupri causa. Stuprum autē vocat hic adulteriū: sed neq; dimissam permittit alteri viro nubere. Qui enim extra stupri causam, suam repudiat, facit eam adulteram esse, quum alteri viro cōmiscetur. Qui vero sic ab altero repudiatam duxerit, adulterium cū aliena committit. His autem datis præceptis, vxorem etiā cordatiore ac modestiorem reddidit. Audito namque quod se repudiatam nullus in vxorē ducturus est, propriū amabat virum, eiq; inseruiet: & ita criminis adulterij admonens, tam eum qui sine causa propriam repudiat vxorem, quam eum, qui ab alio repudiatam ducit, pacem coniunctorū cōstrinxit: magisq; ne cōmitteretur adulterium curauit. Qui enim suam nō abiicit, sed amat potius, alienam nequaquā concupiscet: similiter & qui ab alio repudiatā prohibetur ducere, suam non facile repudiabit.

E De per- iurio. *Rursum audistis quod dicitur sit antiquis: Non peierabis: perfolies autem domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis: Ne iuretis Exod. 24 omnino. Vetus quidem lex dicit, Non peierabis: offeres autem domino iuramenta tua: quod addit vt iuranti timorē Deute. 5. incuteret, ne peieraret, sciens deū ipsum, qui omnia nouit, iuramentū suscipere. Ego autē dico vobis, Ne iuretis omnino. Qui enim facile iurat, aliquando fortasse peierabit ob iurandi consuetudinem: qui autem nullo modo iurat, non peierabit vnquam. Præterea quoque iurans ita ne peieres, cultum diuinū obseruas: at nullo modo iurans, ipsum maxime prouehis: & illud mediocris & imperfectæ philosophiæ est, hoc autem summæ ac perfectæ.*

† *Illud quidem. Non peierabis, in libro Exodi scribitur: hoc autem, Reddes domino iuramēta tua, in lib. Deuteronomij, sed per alia verba. Præcepit autem hoc, ne per falsi nominis deos iurarent.*

† *Non iurare, & iuramentum non petere, ad idem inducunt. Quomodo enim ad id quod tu fugis, fratrem tuum induces, si tamen fratris amator es, & non magis pecunia?*

Neque per cælum, quia thronus dei est: neque per terram, quia scabellum pedum eius est: neque per Ierosolyma, quia ciuitas magni regis est. Ne putarent quod aduersus deum solum iurare prohiberet, dicendo ματ̄ τ̄β̄ οὐδ̄, id est, per deum: addit & alias

iuramentorum species, quibus tunc Iudæi iurabant: qui enim per hæc iurat, rursus per deum iurat, qui hæc implet, eisque dominatur. Nam hæc propter eum in honorē habentur, & non per seipsa. Dicit autem per prophetam: Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorū: manifestans per hoc propheta, quod omnia deus impleat. Ait enim, Nōne cœlum & terram ego impleo? David quoque dicit, Ciuitas regis magni.

Neque per caput tuum iures, quia non potes vnum capillum album facere vel nigrum. Neque vilissimum idē oque paratissimū iuramentum iuraueris, dico sane per propriū caput, ne etiā ad maiora procedas. Alio quoque modo. Creatura nāque etiam dei possessio est: & rursus per deū fit iuramentum, qui ipsam in sua habet potestate. Licet enim tuum quoque sit, non est tamen tuum opus: quod ex eo manifestum est, quia non potes vnum capillum album facere vel nigrum. **B**

Sit autem sermo vester, Est est, Non non. Quod autē ultra hæc additur, à malo est. Sit inquit sermo vester quando affirmatis, Est: quando vero negatis, Non: hisque solis pro iuramentis ad confirmationem vtamini, & nullo alio quàm est & Nō, Quod præter hæc adiungitur, dicit iuramentū. Si autē iuramentum à diabolo est, quomodo ipsum lex vetas pmittēbat: Quia & animalium sacrificia à malo quidē erāt & deceptione Idolorū, ea tamen permisit lex propter Hebræorum infirmitatē. Quū enim glutones essent ac lurcones, Idololatria amabant. Et item quū essent increduli, iuramentum quoque diligebant. Vt autē deinceps neque Idolis sacrificarent, neque per Idola iurarent, permisit quidē lex sacrificare ac iurare, & si quid aliud est simile: omnia vero ad deum transtulit. Futurum autē erat, vt successu tēporis, etiā hæc sublimiori legislatione amputaret. Quia & lactere infantibus quidem utile est, viris autē admodum ineptus: idē oque infantium more viuētib; hoc cōcedimus: f viriles f vero ab eo abducim⁹ ac prohibemus. Qui d igitur agendū, si quis iuramentū expetat, imo iurare cogat: sit tibi dei timor violentior, quàm hæc necessitas: omniāq; pati eligas potius, quàm præceptum transgredi. In omni liquidē præcepto vis ac violentū periculū tibi sæpius occurret: & nisi vbique violentius ducas diuinū præceptū, omnia à te va-

Cap. 5. A
Esa. 66:
Iere. 23.
Psal. 47.

Cap. 5. **D** *cua & infecta discedent. In sequentibus autem dicit dominus, Regnum caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.*

De ocu- **†** *eo intellectu quo Christus iurare prohibuit, nempe rationabili nō*
lo & den- *subexistente causa: etiam hic vult tali casu nullo hominum impulsu*
te. *aut metu esse iurandum.*

Exo. 21. *Audistis quod dictum est, Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, ne resistatis malo. Quidā veteri legi indignantur, iubenti oculū pro oculo, ac dentē pro dente eruerē,*

Dent. 19. *& sine compalsione contra eum qui oculum aut dentē quempiam eruit, eandem denunciānti calamitatē. Est autē hęc lex homini maxime amica. Id enim iussit, vt timore similis afflictionis cauerent, ne illius tēporis homines,*

E *q̄ ad plagas mutuo inferendas anhelabūt, oculos aut dētes sibi inuicem eruerent. Christus autē homini beneuolētor quā legisator, huiusmodi mala nō similis metu afflictionis sed futuræ dānationis timore dissuasit. Quum enim in p̄cedentibus dixerit, quod quicumque dixerit fratri suo Fatue, reus erit gehennæ ignis: manifeste innuit eū q̄ verberaret, plusquam desipere: qui autem membro mutilaret, adhuc amplius. Vnde iussit non resistere malo. Malū vero quidam hic illum dixerunt, qui verberasset. Chrylost. verō diaboluū intelligit. Hoc autem dixit Christus, docens quod eo instigante hęc attentata sunt: & in hunc transmisit irā eius, qui iniuria affectus est, exasperatam aduersus eū, qui hęc ausus fuerat. Quid ergo, neque diabolo resistere licet? Vtique, sed non in vlciscendo fratre: hanc enim resistētiā prohibuit: sed in patiendo ac sustinendo. Neq; enim per iram extinguitur ira: sicut nec ignis igni, sed contraria fiunt contrariis medicamentis.*

Sed quisquis alapam impegerit in dexteram tuam maxillam, obne vte illi & alteram. Iubet vt non solum nō vindicemus, sed potius, vt nos ipsos cædenti p̄beamus: & per patientiā ac magnanimitatē ipsum refrenemus. Hęc enim ille videns, non solum nō infliget plagam alterā, sed de prima quoq; resipiscet ac recōciliabitur: quod si resistēteris, accēdetur magis, & exasperabitur. Quare autem quū multa sint corporis mēbra, de solo oculo ac dēte distinxit lex? Quia his p̄cipue partibus solēt pugnātes plagas inferre, vtpote min⁹

seruatis, quæque magis in promptu sunt, ac facilius vulnerantur. Per hęc autem ad cætera quoque mēbra lex extenditur. Dextra quoque maxilla maxime idonea est ad sustinendam iniuriam, quæ & cōmodius pulsatur manu dextra iniuriam irrogantis: & de hac est p̄ceptum, quod etiam ad reliqua mēbra similiter pertingit.

Et ei qui vult te in ius trahere, & tunicam tuam tollere, relinque ei & pallium. Vult vt tolerantiam ac magnanimitatē hęc, nō ad plagas solum, & iniurias, sed ad possessiones quoq; & opes p̄beas: ad ista nempe pertingit etiā sermo, qui fit de tunica, vtpote cōmodiori vt auferatur. Dicit enim, Volenti te in ius trahere, tuāque auferre tunicā, relinque etiam pallium: ac vincas illius avaritiam: non tantū substantiæ quam petit cessione, verum etiā addendo id quod non petit. Quum enim hęc feceris, vel relinquet quod petebat, tantā veritas Christianā tuam philosophiam: vel eo quod petit ablato, non attinget quod nō petebat: frequenter autem avaritiam suā redarguet. Si autem cū eo ad iudicium quidem nō accesseris, verum id tantū quod petit dederis: quod tibi ipsi solū vtile est, fecisti. Si vero addideris & aliud, animā quoque illius lucrifecisti, duplexque bonū perfecisti. Nam & tribunal deuitasti, & avaritiam conuertisti.

† *Pallium quidem est, quod super alias vestes gestamus, tunica vero quam interius. Et licet dicat Lucas, Ab eo qui aufert a te pallium, & tunicā ne prohibeas, nulla tamen est contradictio. Hęc enim vtraque dixit Christus: hoc quidē in monte: quod vero apud Lucam est, in loco campestri.* **C**
Quid ergo, nudum oportet incedere? An tibi magnum videtur, vt ob fratris vilitatem nudus incedas? Neque tamē ad tantam impellet inhumanitatem: tuam enim, vt dictum est, verebitur magnanimitatem.

† *Sæpius autem ὁ χιτῶν τὸ ἱμάτιον dicitur & econtrario, id est, tunica pallium, ac pallium tunica. Interdum quoque omnis vestis nunc ἱμάτιον nunc χιτῶν, modo pallium, modo tunica appellatur.*

Et qui te coegerit ad miliarium vnum, abi cum illo duo. Vetus quidem testamentum iuxta solā grauitatē, vitij species distinguens, leuia p̄teribat. Christus vero de his quoque legem tulit, incipiēs sane à grauiori, & delinens in id, quod leuius est. Grauius siquidē est oculi aut dentis exculsionē

Cap. 5. A

B

† Luca 6.

C

Cap. 5. D pari, quàm vię duces se prebere, aut cibum subministrare: deinde in maxillā iniuria, quę maximo ducitur opprobrio: postea vestis ablatio: his autem leuius est violenta coactio. Quemadmodum autē in aliis vexationis speciebus: cū ad ditamēto virtuti vacare iussit: ita & in coactione iubet vincere desiderium eius, qui prae facit iniuriam, patique amplius, quàm ille facere volebat. Agnouisti in corpore patibili inferram ad affectiones immobilitatē: considerasti angelicam in hominibus disseminatam politiam? Non concupiscere enim iuxta affectus, neq; secundū perturbationes irasci, cœlestis sunt politia, de quibus p̄ dicta p̄cepta Christi legem dedit. In eo enim quod iussit fratri temere nō irasci, neq; ipsi dicere Raca, neque fatuum hūc appellare, E neque deo munus offerre ante reconciliatōne erga fratrem, ac beneuolū esse aduersario: affectui animi commoti nervos amputauit. In eo vero quod p̄cepit mulierem lasciuia oculis non respicere, & abiicere eos, eāsq; qui sunt offenculo: neque propriam sine causa repudiare vxorē, neque ab altero repudiatam ducere: ægrotantis concupiscētia radices auulsi. Rursum in eo quod iussit omnino non iurare, cupiditatem circa affectiones ac pecunias expulit. Præcipiendo vero non resistere malo, & aliam quoque maxillam obuertere, ac pallium etiam dimittere, duoque milia abire: animum ab vlciscendo continuit.

De cog. Petenti abs te dato. Quando certe in loco campestri docēs dicitur: stetit, manifesti⁹ dixit, Omni abs te petēti dato, veluti scribitur: Petenti p̄sit Lucas. Iubet autem non diiudicare dignū ab indigno. abs te F Eo enim quod petit, indignus est, qualiscunq; sit. Nā & dato. deus omnia ad vitæ sustentationē æqualiter omnibus contulit hominibus, bonis & malis, fidelibus ac infidelibus. De mutuando. Et volentem à te mutuo accipere, ne auerferis. Nunc quidem absque scenore mutuari iussit: quādo autem sicut diximus Ibidem. in loco campestri docebat, iussit neq; id quod mutuatuū est repetere. Si enim, inquit, mutuum dederitis his, à quibus Leuit. 19. vos recepturos speratis, q̄ vobis est gratia? Sed hoc quidē De dili- ad impfectiores dirigitur: illud vero Lucae ad p̄fectiores. gendo Audistis quod dictum sit, Diliges proximum tuum, & odio habes primo. bis inimicum tuum. Ego autē dico vobis: Diligite inimicos vestros: Bene precemini deuocentibus vos: Benefacite his, qui vos oderūt: & orate pro

te pro offendentibus & persecutibus vos. Postquam, vt dictū est, iram ac concupiscentiam extirpauit, omnique simili affectu sibi obediētes liberauit, deinceps etiā benefacere iubet, dando videlicet petentibus, ac mutuando indigentibus. Deinde p̄cedendo, ad extremā perduxit virtutē. Omnis enim virtutis coronis ac vertex est, inimicos amare, & cætera q̄ sequuntur. Amare inquit ipsos, non quatenus inimici sunt, sed quatenus homines. Nec solū amare, sed & p̄ eis obsecrare. Ad amorē autem inimicorum cōsequuntur & alia: dico sane, bene precari deuocētibus, ac benefacere his qui oderunt: & orare pro lædentibus: Nā hæc perfectæ sunt dilectionis. Considera vero & p̄miū huiusmodi virtutis. Quia enim tam præclarum facinus omni alio maius B erat, p̄miū quoque omni maius ipsi rependit. Ait enim.

Et efficiamini filij patris vestri qui in cœlis est: quia solem suum oriri facit super malos ac bonos: & pluit super iustos ac iniustos. Pater quidem hominum deus est tanquā plasmator eorum (Nam patres quoque dicimus operū aliquorū poetas hoc est effectores) tanquam etiam prouisor ac procurator ipso rum: patris siquidem propriū est filio suo prouidere ac p̄curare. Filij autem dei sunt, qui per virtutē similes ipsi efficiuntur, quantum est homini possibile: nam filij propriū est, suo assimilari patri. Vt sitis, inquit, filij dei: nō natura, sed similitudine, amando videlicet inimicos vestros: quia & ille à malis ac iniquis, blasphemis tanquam iaculis petitus, & contumelia affectus, p̄prioq; honore priuatus: tamē C ob amorem, quo eos prosequitur, solem suū oriri facit super malos ac bonos, & pluit super iustos ac iniustos. At tu quidem à conseruis pateris: ille vero à seruis. Et tu sane pauca ac modica eis p̄stabis bona: ille autē plurima ac maxima: & tamen tribuit tibi, vt ob talē imitationē ipsi similis efficiaris, eiusque filius nomineris. Per solē sane ac pluuiam, omnia ad vitam conuenientia significauit: his enim omnia è terra generantur, nutriuntur, augentur, ac perficiuntur. Potest quoq; & alio modo dici. Vt sitis filij dei, assimilari videlicet filio eius, qui innumeras ab inimicis suis passus iniurias, ipsos amabat, & beneficia eos docēdo cōferebat: linguarum sagittis petitus, & tandem ab eis crucifixus, p̄ ipsis orabat dicens, Pater dimitte illis, nō enim sciūt quid